
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.327 

din 13 noiembrie  2007 
pentru modificarea Hotărârii nr. 9/12.02.2007 

privind repartizarea fondului de rulment al Municipiului Arad, 
cu modificările ulterioare 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive              
nr.72295/06.11.2007; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 209/26.07.2007 pentru modificarea 
Hotărârii nr. 9/12.02.2007 privind repartizarea fondului de rulment al Municipiului Arad, cu 
modificările ulterioare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-referatul nr. 72295/06.11.2007 al Direcţiei Economice; 
-referatul nr. 72019/06.11.2007 al Serviciului Investiţii; 
-Notele de Fundamentare nr. 71637/05.11.2007 şi nr. 71638/05.11.2007 ale Serviciului 
Reparaţii şi Întreţinere Imobile; 
-notele de fundamentare nr. 64240/01.10.2007 şi nr. 72019/06.11.2007 ale Serviciului Baze 
Sportive şi Agrement; 
-prevederile art. 58 din Legea nr. 273/29 iunie 2006 privind finanţele publice locale; 
 În temeiul drepturilor conferite prin  Legea nr. 215/2001 republicată a administraţiei 
publice locale; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1: Se modifică anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.209/26.07.2007, după cum urmează: 
 
1) La capitolul 51.11 “Autorităţi publice şi acţiuni externe”: 
 se diminuează cu suma de 30.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii „PT 
şi execuţie – Schimbător de căldură în plăci la imobilul Primăriei Municipiului Arad”; 

 se diminuează cu suma de 70.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reparaţii capitale birouri subsol la imobilul din B-dul Revoluţiei nr. 73 (inclusiv PT)”; 

 se diminuează cu suma de 100.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„PUZ - Zona Monumente protejate”; 

 se diminuează cu suma de 50.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„PUD - Extindere zona de locuinţe Calea Zădăreni, Spital Clinic şi Campus Şcolar”; 

 se diminuează cu suma de 30.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii „SF 
– Construire imobil administrativ în cartierul Grădişte”; 

 2) La capitolul 65.11 “Învăţământ”: 



 se diminuează cu suma de 120.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare (RK) şi modernizarea Grădiniţei PP 8”; 

 se diminuează cu suma de 300.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare - consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 18”; 

 se diminuează cu suma de 120.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare - consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 1”; 

 se majorează cu suma de 50.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare - consolidare şi modernizare Grădiniţa PN 20”; 

 se diminuează cu suma de 500.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Extindere şi modernizare Grădiniţa PP 7”; 

 se diminuează cu suma de 150.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Construire corp săli de clasă la Şcoala Generală nr. 10”; 

 se diminuează cu suma de 500.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare termică şi construire şarpantă cu învelitoare la Şcoala Generală Aurel Vlaicu 
Arad”; 

 se diminuează cu suma de 24.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii „PT 
şi execuţie – Reducerea consumului de agent termic la unităţile de învăţământ”; 

 se diminuează cu suma de 100.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„SF – Reabilitare grupuri sanitare la Grup Şcolar Csiky Gergely - Internat”; 

 se diminuează cu suma de 36.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Verificarea şi autorizarea cazanelor, arzătoarelor şi plitelor de gătit la unităţi de 
învăţământ”; 

 se diminuează cu suma de 8.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Evaluare apartament nr. 1, str. Tudor Vladimirescu nr. 20-22”; 

 se diminuează cu suma de 11.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Achiziţie apartament nr. 1, str. Tudor Vladimirescu nr. 20-22”; 

 
3) La capitolul 67.11 “Cultură, recreere şi religie”: 
 se majorează cu suma de 25.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Canalizare menajeră la Ştrandul Neptun Arad”; 

 se diminuează cu suma de 57.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Monumentul Foştilor Deţinuţi Politici – Filiala Arad”; 

 se majorează cu suma de 300.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Amenajare teren sintetic Stadion Şega”; 

 se diminuează cu suma de 15.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii „SF 
– Racord utilităţi la terenul de fotbal ICRTI”; 

 se diminuează cu suma de 100.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„SF Pistă de atletism în municipiul Arad”; 

 
4) La capitolul 70.11 “Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”: 
 se majorează cu suma de 200.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – blocuri tip garsoniere”; 

 se diminuează cu suma de 200.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„SF – Ansamblu de locuinţe colective str. Tarafului Arad”; 

 se diminuează cu suma de 500.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare urbană zona Fortuna”; 

 
5) La capitolul 74.11 “Protecţia mediului”: 
 se majorează cu suma de 800.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Mărirea capacităţii obiectivului de investiţie: Canalizare menajeră 21 km în municipiul 
Arad”; 

 se diminuează cu suma de 5.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Ministaţie de pompare str. Muşeţel, cartier Şega”; 

 



6) La capitolul 84.11 “Transporturi”: 
 se diminuează cu suma de 46.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Modernizare str. Voinicilor”; 

 se diminuează cu suma de 53.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Legătură rutieră între pasaj inferior Aradul Nou – pod rutier Micălaca”; 

 se majorează cu suma de 1.950.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Modernizare arteră de circulaţie str. Pădurii – Piaţa Romană – sector I str. Conduraşilor - 
Kogălniceanu”; 

 se diminuează cu suma de 200.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare străzi fără îmbrăcăminţi moderne în cartierele Grădişte, Micălaca şi Subcetate”. 

 
Art.2: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică si se va comunica tuturor 
celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie publică locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF/IF 
verificat LS 
1 ex  , 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  13 11 2007 

Cod PMA-S1-02 

        



Anexa la Hotărârea nr. 327 din 13 11 2007 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD 

  

    
    

L I S T A  
PROGRAMULUI DE INVESTITII PE ANUL 2007 - CU FINANŢARE DIN FONDUL DE RULMENT 

(detaliat pe ordonatorii de credite) 
anexă la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

_______/_____________2007 
        

    
    lei  

Nr. 
crt. 

Denumirea 
capitolului bugetar, 

denumirea 
obiectivului de 
investiţie sau a 

cheltuielilor 

Alin. Valoare 
actualizată 
31.12.2006

Executat 
până la 

31.12.200
6 

Rest de 
executat la 
31.12.2006

PREVEDERI 2007       

      Total 
buget 

2007, din 
care: 

Buget 
Local 

Taxe 
special

e de 
stare 
civilă

Taxe 
specia
le de 

autori
zaţii 

Obliga
ţiuni 

HGR 
1262/ 
2006 

HGR 
1625/
2006 

HGR 
388/ 
2006 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1 CONSILIUL 

LOCAL AL 
MUNICIPIULUI 

ARAD TOTAL, din 
care: 

* 182,790,66
7

59,561,20
9

123,229,45
8

42,670,62
9

37,152,980 15,021 795 17,316 411,687 453,63
3

4,619,19
7 

   148,237,34
3

46,107,40
9

102,129,93
4

33,378,76
4

28,389,843 0 0 17,316 246,687 165,00
0

4,559,91
8 



2 Ordonator de credite: 
PRIMARIA 

MUNICIPIULUI 
ARAD, total din 

care: 

* 182,716,66
7

59,488,03
4

123,228,63
3

42,669,80
4

37,152,980 15,021 795 17,316 410,862 453,63
3

4,619,19
7 

   148,167,34
3

46,038,23
4

102,129,10
9

33,377,93
9

28,389,843 0 0 17,316 245,862 165,00
0

4,559,91
8 

3 51.11 Autorităţi 
publice şi acţiuni 
externe, total din 
care: 

* 13,788,114 10,453,81
3

3,334,301 2,724,301 2,708,485 15,021 795 0 0 0 0 

   100,000 0 100,000 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0 

4 B. Lucrări noi * 170,000 0 170,000 70,000 70,000 0 0 0 0 0 0 

   100,000 0 100,000 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0 
5 1.PT şi execuţie - 

Schimbător de 
căldură în plăci la 
imobilul Primăriei 
Municipiului Arad 

71.01.
01 

100,000 0 100,000 70,000 70,000 0 0 0 0 0 0 

   50,000 0 50,000 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0 

6 2.Reparaţii capitale 
birouri subsol la 
imobilul din B-dul 
Revoluţiei nr. 73 
(inclusiv PT) 

71.03 70,000 0 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0 

   50,000 0 50,000 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 C. Achiziţii de 
bunuri şi alte 
cheltuieli 

* 13,618,114 10,453,81
3

3,164,301 2,654,301 2,638,485 15,021 795 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
8 1.Dotări ale 71.01. 15,021 0 15,021 15,021 0 15,021 0 0 0 0 0 



Serviciului Stare 
Civilă 

02 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 2.Dotări ale Biroului 

Autorizaţii 
71.01.

02 
795 0 795 795 0 0 795 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 3.Consolidare imobil 

Arad, B-dul 
Revoluţiei nr. 55 - 
cofinanţare 

71.01.
01 

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 4.PUZ - Zona 

Industrială Vest 
(extindere) 

71.01.
30 

211,000 208,140 2,860 2,860 2,860 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 5.PUZ - Zona 

Industrială Nord 
(extindere) 

71.01.
30 

351,798 348,800 2,998 2,998 2,998 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 6.PUZ - Zona Ceala 71.01.

30 
138,000 118,000 20,000 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 7.PUZ - Zona CET 71.01.
30 

157,000 154,140 2,860 2,860 2,860 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 8.PUZ - Zona 

Sânicolaul Mic 
71.01.

30 
386,000 335,337 50,663 50,663 50,663 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 9.PUZ - Zona 

Monumente protejate 
71.01.

30 
800,000 0 800,000 700,000 700,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



17 10.PUG - Municipiul 
Arad 

71.01.
30 

181,000 42,000 139,000 139,000 139,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 11.PUZ - Amenajare 

parcare în zona B-dul 
V. Milea (tronson 
Parcul Eminescu - 
Tribunalul Arad) 

71.01.
30 

68,000 37,000 31,000 31,000 31,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 12.PUD - Extindere 
zona de locuinţe 
Calea Zădăreni, 
Spital Clinic şi 
Campus Şcolar 

71.01.
30 

128,500 28,396 100,104 50,104 50,104 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 13.PUD - Amenajare 
urbanistică a Pieţei 
A. Iancu, str. 
Meţianu, Piaţa 
Catedralei 

71.01.
30 

20,000 0 20,000 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

21 14.Intocmirea 
cadastrului imobiliar 
şi edilitar al 
municipiului Arad 

71.01.
30 

10,103,000 8,903,000 1,200,000 870,000 870,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
22 15.PUZ - Malurile 

Mureşului 
71.01.

30 
70,000 0 70,000 70,000 70,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 16.PUZ - Extindere 71.01. 150,000 0 150,000 150,000 150,000 0 0 0 0 0 0 



cartier Bujac 30 
   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

24 17.PUZ - Extindere 
Calea Zădăreni 

71.01.
30 

175,000 0 175,000 175,000 175,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
25 18.PUZ - Zona 

Grădişte Nord 
(Sanevit) 

71.01.
30 

270,000 226,000 44,000 44,000 44,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
26 19.PUZ - Extindere 

Grădina Poştei 
71.01.

30 
108,000 18,000 90,000 90,000 90,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 20.PUZ - Grădişte 
Zona Fostelor Sere 

71.01.
30 

190,000 35,000 155,000 155,000 155,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
28 21.Evaluare Punct 

termic PT 1V Calea 
Aurel Vlaicu 

71.01.
30 

15,000 0 15,000 15,000 15,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 22.SF - Construire 
imobil administrativ 
în cartierul Grădişte 

71.01.
01 

30,000 0 30,000 0 0 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
30 54.11 Alte servicii 

publice generale, 
total din care: 

* 1,031,000 681,000 350,000 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0 

   947,000 625,000 322,000 322,000 322,000 0 0 0 0 0 0 

31 A. Lucrări în 
continuare 

* 1,031,000 681,000 350,000 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0 

   947,000 625,000 322,000 322,000 322,000 0 0 0 0 0 0 



32 1.Subsol ALA la 
Biserica Ortodoxă 
Şega II Piaţa UTA 

71.01.
01 

1,031,000 681,000 350,000 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0 

   947,000 625,000 322,000 322,000 322,000 0 0 0 0 0 0 

33  65.11 Învăţământ, 
total din care: 

* 12,641,088 569,036 12,072,052 3,289,908 2,425,413 0 0 0 410,862 453,63
3

0 

   9,842,755 448,526 9,394,229 1,764,238 1,353,376 0 0 0 245,862 165,00
0

0 

34 A. Lucrări în 
continuare 

* 7,331,168 550,949 6,780,219 1,991,995 1,442,500 0 0 0 345,862 203,63
3

0 

   6,006,758 432,526 5,574,232 1,428,241 1,017,379 0 0 0 245,862 165,00
0

0 

35 1.Instalaţii gaze 
naturale la internat 
Grup Şcolar nr.12 
Csiky Gergely 

71.01.
01 

20,000 0 20,000 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
36 2.Instalaţii gaze 

naturale la Grădiniţa 
PN 21 

71.01.
01 

21,000 0 21,000 21,000 21,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
37 3.Instalaţii gaze 

naturale la Grup 
Şcolar de 
Transporturi Henri 
Coandă 

71.01.
01 

100,000 0 100,000 100,000 0 0 0 0 100,000 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
38 4.Instalaţii de 

utilizare gaze 
naturale şi maşină de 
gătit pentru cantina 
Liceului Teoretic V. 

71.01.
01 

94,000 39,515 54,485 54,485 54,485 0 0 0 0 0 0 



Goldiş 

   92,800 39,008 53,792 53,792 53,792 0 0 0 0 0 0 

39 5.Reabilitare (RK) şi 
modernizarea 
Grădiniţei PP 8 

71.01.
01 

415,000 30,446 384,554 264,554 155,000 0 0 0 109,554 0 0 

   305,000 25,000 280,000 160,000 50,446 0 0 0 109,554 0 0 
40 6.Reabilitare - 

consolidare şi 
modernizare 
Grădiniţa PP 18 

71.01.
01 

1,146,224 47,746 1,098,478 302,254 300,000 0 0 0 2,254 0 0 

   1,033,640 43,000 990,640 242,254 240,000 0 0 0 2,254 0 0 
41 7.Reabilitare - 

consolidare şi 
modernizare 
Grădiniţa PP 1  

71.01.
01 

177,000 6,545 170,455 50,455 7,000 0 0 0 43,455 0 0 

   120,000 6,000 114,000 43,455 0 0 0 0 43,455 0 0 
42 8.Reabilitare - 

consolidare şi 
modernizare 
Grădiniţa PN 2 

71.01.
01 

418,000 17,672 400,328 400,328 368,000 0 0 0 32,328 0 0 

   340,000 16,000 324,000 324,000 291,672 0 0 0 32,328 0 0 
43 9.Reabilitare - 

consolidare şi 
modernizare 
Grădiniţa PN 20 

71.01.
01 

460,000 24,669 435,331 435,331 410,000 0 0 0 25,331 0 0 

   381,000 21,000 360,000 360,000 334,669 0 0 0 25,331 0 0 

44 10.Extindere şi 
modernizare 
Grădiniţa PP 7 

71.01.
01 

618,000 45,580 572,420 72,420 40,000 0 0 0 32,420 0 0 



   460,000 40,000 420,000 32,420 0 0 0 0 32,420 0 0 

45 11.Construire corp 
săli de clasă la Şcoala 
Generală nr. 10 

71.01.
01 

3,412,000 109,480 3,302,520 50,520 50,000 0 0 0 520 0 0 

   2,945,000 95,000 2,850,000 30,520 30,000 0 0 0 520 0 0 

46 12.Reabilitare 
împrejmuire la Liceul 
Pedagogic Dimitrie 
Ţichindeal 

71.01.
01 

250,000 46,367 203,633 203,633 0 0 0 0 0 203,63
3

0 

   165,000 0 165,000 165,000 0 0 0 0 0 165,00
0

0 

47 13.Utilităţi sala de 
sport - Liceul 
Dimitrie Ţichindeal 

71.01.
01 

199,944 182,929 17,015 17,015 17,015 0 0 0 0 0 0 

   164,318 147,518 16,800 16,800 16,800 0 0 0 0 0 0 

48 B. Lucrări noi * 4,549,920 18,087 4,531,833 692,913 542,913 0 0 0 0 150,00
0

0 

   3,835,997 16,000 3,819,997 335,997 335,997 0 0 0 0 0 0 
49 1.Reabilitare termică 

şi construire şarpantă 
cu învelitoare la 
Şcoala Generală 
Aurel Vlaicu Arad 

71.01.
01 

4,320,000 18,087 4,301,913 487,913 337,913 0 0 0 0 150,00
0

0 

   3,680,000 16,000 3,664,000 180,000 180,000 0 0 0 0 0 0 

50 2.PT şi execuţie - 
Reducerea 
consumului de agent 
termic la unităţile de 
învăţământ 

71.01.
01 

30,000 0 30,000 6,000 6,000 0 0 0 0 0 0 



   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

51 3.Reabilitare grupuri 
sanitare la Grup 
Şcolar Csiky Gergely 
- Internat (inclusiv 
PT+DE) 

71.01.
01 

199,920 0 199,920 199,000 199,000 0 0 0 0 0 0 

   155,997 0 155,997 155,997 155,997 0 0 0 0 0 0 

52 C. Achiziţii de 
bunuri şi alte 
cheltuieli 

* 760,000 0 760,000 605,000 440,000 0 0 0 65,000 100,00
0

0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
53 1.SF - Construire 

clădire Grădiniţa PP 
2 

71.01.
01 

65,000 0 65,000 65,000 0 0 0 0 65,000 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
54 2.SF - Reabilitare 

grupuri sanitare la 
Grup Şcolar Csiky 
Gergely - Internat 

71.01.
01 

200,000 0 200,000 100,000 0 0 0 0 0 100,00
0

0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55 3.Verificarea şi 
autorizarea cazanelor, 
arzătoarelor şi 
plitelor de gătit la 
unităţi de învăţământ 

71.01.
30 

50,000 0 50,000 14,000 14,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 4.SF - Reabilitare 
faţade şi tâmplărie 
exterioară la Şcoala 

71.01.
01 

5,000 0 5,000 5,000 5,000 0 0 0 0 0 0 



Generală Aron 
Cotruş 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

57 5.Evaluare 
apartament nr. 1, str. 
Tudor Vladimirescu 
nr. 20-22 

71.01.
01 

10,000 0 10,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 6.Achiziţie 
apartament nr. 1, str. 
Tudor Vladimirescu 
nr. 20-22 

71.01.
01 

430,000 0 430,000 419,000 419,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

59 67.11 Cultură, 
recreere şi religie, 
total din care: 

* 5,703,492 591,512 5,111,980 4,882,830 4,882,830 0 0 0 0 0 0 

   3,860,905 512,780 3,348,125 3,291,125 3,291,125 0 0 0 0 0 0 
60 A. Lucrări în 

continuare 
* 1,431,710 399,255 1,032,455 1,032,455 1,032,455 0 0 0 0 0 0 

   1,101,553 349,395 752,158 752,158 752,158 0 0 0 0 0 0 
61 1.Reamplasarea 

Monumentului Sf. 
Treime - restaurare 
monument Sf. 
Treime 

71.01.
01 

454,710 135,255 319,455 319,455 319,455 0 0 0 0 0 0 

   380,553 85,395 295,158 295,158 295,158 0 0 0 0 0 0 

62 2.Reamplasarea 
Monumentului Sf. 
Treime - Amenajare 
zonă aferentă 

71.01.
01 

288,000 0 288,000 288,000 288,000 0 0 0 0 0 0 



   166,000 0 166,000 166,000 166,000 0 0 0 0 0 0 

63 3.Canalizare 
menajeră la Ştrandul 
Neptun Arad 

71.01.
01 

689,000 264,000 425,000 425,000 425,000 0 0 0 0 0 0 

   555,000 264,000 291,000 291,000 291,000 0 0 0 0 0 0 
64 B. Lucrări noi * 3,310,782 192,257 3,118,525 3,004,375 3,004,375 0 0 0 0 0 0 
   2,759,352 163,385 2,595,967 2,538,967 2,538,967 0 0 0 0 0 0 

65 1.Amenajare teren de 
fotbal pentru 
antrenament Şega 

71.01.
01 

1,431,602 192,257 1,239,345 1,239,345 1,239,345 0 0 0 0 0 0 

   1,316,913 163,385 1,153,528 1,153,528 1,153,528 0 0 0 0 0 0 
66 2.Monumentul 

Foştilor Deţinuţi 
Politici - Filiala Arad 

71.01.
01 

172,030 0 172,030 115,030 115,030 0 0 0 0 0 0 

   162,439 0 162,439 105,439 105,439 0 0 0 0 0 0 
67 3.Realizarea şi 

amplasarea Bustului 
Ioan Alexandru 

71.01.
01 

50,000 0 50,000 50,000 50,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
68 4.Amenajarea 

Ştrandului Neptun 
Arad 

71.01.
01 

300,000 0 300,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

69 5.Amenajare teren 
sintetic Stadion Şega 

71.01.
01 

1,357,150 0 1,357,150 1,300,000 1,300,000 0 0 0 0 0 0 

   1,280,000 0 1,280,000 1,280,000 1,280,000 0 0 0 0 0 0 
70 C. Achiziţii de 

bunuri şi alte 
cheltuieli 

* 961,000 0 961,000 846,000 846,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



71 1.SF - Amenajare 
Ştrand Neptun 

71.01.
01 

200,000 0 200,000 200,000 200,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
72 2.SF - Vestiare 

modulare, 
împrejmuire teren şi 
racord utilităţi la 
terenul de fotbal 
Sânicolaul Mic 

71.01.
01 

30,000 0 30,000 30,000 30,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

73 3.SF - Racord utilităţi 
la terenul de fotbal 
ICRTI 

71.01.
01 

15,000 0 15,000 0 0 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
74 4.Achiziţie şi 

montare tabelă 
electronică Stadion 
UTA 

71.01.
02 

300,000 0 300,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
75 5.Dotarea terenului 

de sport al 
Stadionului UTA cu 
porţi rotative cu 
acces electronic 

71.01.
03 

300,000 0 300,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 6.Dotări ale 
Stadionului UTA cu 
pompe 

71.01.
02 

16,000 0 16,000 16,000 16,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
77 7.SF Pistă de atletism 

în municipiul Arad 
71.01.

01 
100,000 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 0 



   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
78 70.11 Locuinţe, 

servicii şi dezvoltare 
publică, total din 
care: 

* 81,350,541 21,403,67
3

59,946,868 25,141,99
5

20,522,798 0 0 0 0 0 4,619,19
7 

   70,760,061 20,522,92
8

50,237,133 22,657,26
0

18,097,342 0 0 0 0 0 4,559,91
8 

79 a) Subcapitol 
70.11.03 Locuinţe 

* 29,982,800 2,320,000 27,662,800 2,495,000 2,495,000 0 0 0 0 0 0 

   25,162,181 2,196,000 22,966,181 2,185,000 2,185,000 0 0 0 0 0 0 
80 A. Lucrări în 

continuare 
* 3,315,000 2,320,000 995,000 995,000 995,000 0 0 0 0 0 0 

   3,134,000 2,196,000 938,000 938,000 938,000 0 0 0 0 0 0 

81 1.Zona de locuinţe 
arh. M. Tabacovici, 
echipare tehnico 
edilitară 

71.01.
01 

2,382,000 1,418,000 964,000 964,000 964,000 0 0 0 0 0 0 

   2,220,000 1,312,000 908,000 908,000 908,000 0 0 0 0 0 0 

82 2.Utilităţi Blocuri de 
locuinţe S+P+3E str. 
Gheorghe Ciuhandu 
etapa a II-a 

71.01.
01 

933,000 902,000 31,000 31,000 31,000 0 0 0 0 0 0 

   914,000 884,000 30,000 30,000 30,000 0 0 0 0 0 0 

83 B. Lucrări noi * 26,467,800 0 26,467,800 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 0 0 
   22,028,181 0 22,028,181 1,247,000 1,247,000 0 0 0 0 0 0 

84 1.Utilităţi Zona de 
locuinţe Micalaca Est 

71.01.
01 

2,322,400 0 2,322,400 1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 

   1,882,970 0 1,882,970 800,000 800,000 0 0 0 0 0 0 



85 2.Complex de 
locuinţe colective 
Sânicolaul Mic - 
blocuri tip garsoniere 

71.01.
01 

24,145,400 0 24,145,400 500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 

   20,145,211 0 20,145,211 447,000 447,000 0 0 0 0 0 0 

86 C. Achiziţii de 
bunuri şi alte 
cheltuieli 

* 200,000 0 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
87 1.SF - Ansamblu de 

locuinţe colective 
str.Tarafului Arad 

71.01.
01 

200,000 0 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

88 b) Subcapitol 
70.11.05.01 
Alimentare  cu apă 

* 4,402,226 594,240 3,807,986 3,807,986 3,807,986 0 0 0 0 0 0 

   3,806,514 353,440 3,453,074 3,453,074 3,453,074 0 0 0 0 0 0 

89 A. Lucrări în 
continuare 

* 4,402,226 594,240 3,807,986 3,807,986 3,807,986 0 0 0 0 0 0 

   3,806,514 353,440 3,453,074 3,453,074 3,453,074 0 0 0 0 0 0 
90 1.Extindere reţele de 

apă în municipiul 
Arad 

71.01.
01 

4,402,226 594,240 3,807,986 3,807,986 3,807,986 0 0 0 0 0 0 

   3,806,514 353,440 3,453,074 3,453,074 3,453,074 0 0 0 0 0 0 
91 c) Subcapitol 

70.11.05.02 
Amenajări 
hidrotehnice 

* 6,578,771 2,867,402 3,711,369 3,711,369 3,711,369 0 0 0 0 0 0 

   5,395,084 2,724,476 2,670,608 2,670,608 2,670,608 0 0 0 0 0 0 
92 A. Lucrări în * 6,578,771 2,867,402 3,711,369 3,711,369 3,711,369 0 0 0 0 0 0 



continuare 
   5,395,084 2,724,476 2,670,608 2,670,608 2,670,608 0 0 0 0 0 0 

93 1.Amenajarea şi 
reprofilarea canalelor 
Morilor, Ţiganca şi 
Zădârlac 

71.01.
01 

6,578,771 2,867,402 3,711,369 3,711,369 3,711,369 0 0 0 0 0 0 

   5,395,084 2,724,476 2,670,608 2,670,608 2,670,608 0 0 0 0 0 0 

94 d) Subcapitol 
70.11.06 Iluminat 
public şi electrificări 
rurale 

* 14,260,817 7,806,290 6,454,527 4,658,443 4,658,443 0 0 0 0 0 0 

   13,284,413 7,806,290 5,478,123 4,598,660 4,598,660 0 0 0 0 0 0 
95 A. Lucrări în 

continuare 
* 14,260,817 7,806,290 6,454,527 4,658,443 4,658,443 0 0 0 0 0 0 

   13,284,413 7,806,290 5,478,123 4,598,660 4,598,660 0 0 0 0 0 0 
96 1.Modernizare şi 

extindere iluminat 
public în Municipiul 
Arad 

71.01.
01 

14,260,817 7,806,290 6,454,527 4,658,443 4,658,443 0 0 0 0 0 0 

   13,284,413 7,806,290 5,478,123 4,598,660 4,598,660 0 0 0 0 0 0 

97 e) Subcapitol 
70.11.50 Alte servicii 
în domeniile 
locuinţelor, 
serviciilor şi 
dezvoltării comunale 

* 26,125,927 7,815,741 18,310,186 10,469,19
7

5,850,000 0 0 0 0 0 4,619,19
7 

   23,111,869 7,442,722 15,669,147 9,749,918 5,190,000 0 0 0 0 0 4,559,91
8 

98 A. Lucrări în 
continuare 

* 25,945,927 7,815,741 18,130,186 10,289,19
7

5,670,000 0 0 0 0 0 4,619,19
7 

   23,111,869 7,442,722 15,669,147 9,749,918 5,190,000 0 0 0 0 0 4,559,91



8 
99 1.Utilităţi Zona 

Industrială Sud 
Zădăreni 

71.01.
01 

17,178,023 7,635,727 9,542,296 4,619,197 0 0 0 0 0 0 4,619,19
7 

   15,231,460 7,442,722 7,788,738 4,559,918 0 0 0 0 0 0 4,559,91
8 

100 2.Patinoar în 
municipiul Arad - 
taxă de racordare la 
energie electrică 

71.01.
01 

230,000 0 230,000 200,000 200,000 0 0 0 0 0 0 

   190,000 0 190,000 190,000 190,000 0 0 0 0 0 0 
101 3.Reabilitare urbană 

zona Fortuna 
71.01.

01 
8,537,904 180,014 8,357,890 5,470,000 5,470,000 0 0 0 0 0 0 

   7,690,409 0 7,690,409 5,000,000 5,000,000 0 0 0 0 0 0 

102 C. Achiziţii de 
bunuri şi alte 
cheltuieli 

* 180,000 0 180,000 180,000 180,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

103 1.SF - Amenajare 
platforme 
gospodăreşti în 
zonele de locuinţe 
din municipiul Arad 

71.01.
01 

180,000 0 180,000 180,000 180,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

104 74.11 Protecţia 
mediului, total din 
care: 

* 5,489,000 2,358,000 3,131,000 3,126,000 3,126,000 0 0 0 0 0 0 

   4,563,000 2,106,000 2,457,000 2,452,000 2,452,000 0 0 0 0 0 0 
105 A. Lucrări în 

continuare 
* 5,289,000 2,358,000 2,931,000 2,926,000 2,926,000 0 0 0 0 0 0 

   4,563,000 2,106,000 2,457,000 2,452,000 2,452,000 0 0 0 0 0 0 



106 1.Mărirea capacităţii 
obiectivului de 
investiţie : Canal 
menajer str. 
Rândunicii şi străzile 
adiacente 

71.01.
01 

1,199,000 901,000 298,000 298,000 298,000 0 0 0 0 0 0 

   889,000 837,000 52,000 52,000 52,000 0 0 0 0 0 0 

107 2.Mărirea capacităţii 
obiectivului de 
investiţie : Canalizare 
menajeră 21 km în 
municipiul Arad 

71.01.
01 

2,826,000 1,050,000 1,776,000 1,776,000 1,776,000 0 0 0 0 0 0 

   2,593,000 925,000 1,668,000 1,668,000 1,668,000 0 0 0 0 0 0 

108 3.Ministaţie de 
pompare ape pluviale 
str. Dunării, cartier 
Gai 

71.01.
01 

395,000 112,000 283,000 283,000 283,000 0 0 0 0 0 0 

   297,000 84,000 213,000 213,000 213,000 0 0 0 0 0 0 
109 4.Ministaţie de 

pompare str. Muşeţel, 
cartier Şega 

71.01.
01 

410,000 276,000 134,000 129,000 129,000 0 0 0 0 0 0 

   371,000 260,000 111,000 106,000 106,000 0 0 0 0 0 0 
110 5.Ministaţie de 

pompare ape pluviale 
str. Fântânii, cartier 
Gai 

71.01.
01 

459,000 19,000 440,000 440,000 440,000 0 0 0 0 0 0 

   413,000 0 413,000 413,000 413,000 0 0 0 0 0 0 
111 C. Achiziţii de 

bunuri şi alte 
cheltuieli 

* 200,000 0 200,000 200,000 200,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



112 1.SF - Reţele de 
canalizare menajeră 
în municipiul Arad 
(finalizarea 
canalizării în tot 
municipiul Arad) 

71.01.
01 

200,000 0 200,000 200,000 200,000 0 0 0 0 0 0 

   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

113 84.11 Transporturi, 
total din care : 

* 62,713,432 23,431,00
0

39,282,432 3,154,770 3,137,454 0 0 17,316 0 0 0 

   58,093,622 21,823,00
0

36,270,622 2,871,316 2,854,000 0 0 17,316 0 0 0 

114 A. Lucrări în 
continuare 

* 62,713,432 23,431,00
0

39,282,432 3,154,770 3,137,454 0 0 17,316 0 0 0 

   58,093,622 21,823,00
0

36,270,622 2,871,316 2,854,000 0 0 17,316 0 0 0 

115 1.Modernizare str. 
Voinicilor 

71.01.
01 

11,748,000 11,139,00
0

609,000 563,000 563,000 0 0 0 0 0 0 

   10,713,000 10,213,00
0

500,000 454,000 454,000 0 0 0 0 0 0 

116 2.Legătură rutieră 
între pasaj inferior 
Aradul Nou - pod 
rutier Micălaca 

71.01.
01 

12,369,454 12,292,00
0

77,454 24,454 24,454 0 0 0 0 0 0 

   11,610,000 11,610,00
0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

117 3.Reabilitare străzi 
fără îmbrăcăminţi 
moderne în 
municipiul Arad 

71.01.
01 

17,316 0 17,316 17,316 0 0 0 17,316 0 0 0 

   17,316 0 17,316 17,316 0 0 0 17,316 0 0 0 



118 4.Modernizare arteră 
de circulaţie str. 
Pădurii - Piaţa 
Romană - sector I str. 
Conduraşilor - 
Kogălniceanu 

71.01.
01 

2,250,000 0 2,250,000 2,250,000 2,250,000 0 0 0 0 0 0 

   2,200,000 0 2,200,000 2,200,000 2,200,000 0 0 0 0 0 0 

119 5.Reabilitare străzi 
fără îmbrăcăminţi 
moderne în cartierele 
Grădişte, Micălaca şi 
Subcetate 

71.01.
01 

36,328,662 0 36,328,662 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 

   33,553,306 0 33,553,306 200,000 200,000 0 0 0 0 0 0 

120 Ordonator de credite: 
INSPECTORATUL 
ŞCOLAR AL 
JUDEŢULUI ARAD 
, total din care: 

* 74,000 73,175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 

   70,000 69,175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 

121 65.11 Învăţământ, 
total din care: 

* 74,000 73,175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 

   70,000 69,175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 
122 A. Lucrări în 

continuare 
* 74,000 73,175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 

   70,000 69,175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 
123 1.Reabilitare grupuri 

sanitare la Grup 
Şcolar de 
Transporturi Auto 
Henri Coandă 

71.01.
01 

74,000 73,175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 



   70,000 69,175 825 825 0 0 0 0 825 0 0 

124 TOTAL PE ALINEATE BUGETARE: 

125 TOTAL Construcţii 71.01.
01 

168,516,55
3

49,107,39
6

119,409,15
7

39,436,32
8

33,934,495 0 0 17,316 411,687 453,63
3

4,619,19
7 

126 TOTAL Maşini, 
echipamente şi 
mijloace de 
transport 

71.01.
02 

331,816 0 331,816 331,816 316,000 15,021 795 0 0 0 0 

127 TOTAL Mobilier, 
aparatură birotică 
şi alte active 
corporale 

71.01.
03 

300,000 0 300,000 300,000 300,000 0 0 0 0 0 0 

128 TOTAL Alte active 
fixe 

71.01.
30 

13,572,298 10,453,81
3

3,118,485 2,602,485 2,602,485 0 0 0 0 0 0 

129 TOTAL Reparaţii 
capitale aferente 
activelor fixe 

71.03 70,000 0 70,000 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 





 
R O M Â N I A P R O I E C T AVIZAT, 
JUDETUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   
 

H O T Ă R Â R E A Nr._____ 
din ______________ 2007 

pentru modificarea Hotărârii nr. 9/12.02.2007 
privind repartizarea fondului de rulment al Municipiului Arad, 

cu modificările ulterioare 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 
• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive                   nr. 
72295/06.11.2007; 
• HCLM nr. 209/26.07.2007 pentru modificarea Hotărârii nr. 9/12.02.2007 privind repartizarea 
fondului de rulment al Municipiului Arad, cu modificările ulterioare; 
• Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
• Referatul nr. 72295/06.11.2007 al Direcţiei Economice; 
• Referatul nr. 72019/06.11.2007 al Serviciului Investiţii; 
• Notele de Fundamentare nr. 71637/05.11.2007 şi nr. 71638/05.11.2007 ale Serviciului 

Reparaţii şi întreţinere imobile; 
• Notele de Fundamentare nr. 64240/01.10.2007 şi nr. 72019/06.11.2007 ale Serviciului Baze 
sportive şi agrement; 
• Prevederile art. 58 din Legea nr. 273/29 iunie 2006 privind finanţele publice locale; 
 În temeiul drepturilor conferite prin  Legea nr. 215/2001 republicată a administraţiei 
publice locale; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1: Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
209/26.07.2007, după cum urmează: 
 
 1) La capitolul 51.11 “Autorităţi publice şi acţiuni externe”: 

 se diminuează cu suma de 30.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „PT şi execuţie – Schimbător de căldură în plăci la imobilul Primăriei Municipiului 
Arad”; 

 se diminuează cu suma de 70.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Reparaţii capitale birouri subsol la imobilul din B-dul Revoluţiei nr. 73 (inclusiv 
PT)”; 

 se diminuează cu suma de 100.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „PUZ - Zona Monumente protejate”; 

 se diminuează cu suma de 50.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „PUD - Extindere zona de locuinţe Calea Zădăreni, Spital Clinic şi Campus Şcolar”; 

 se diminuează cu suma de 30.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „SF – Construire imobil administrativ în cartierul Grădişte”; 
 2) La capitolul 65.11 “Învăţământ”: 

 se diminuează cu suma de 120.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare (RK) şi modernizarea Grădiniţei PP 8”; 

 se diminuează cu suma de 300.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare - consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 18”; 

 se diminuează cu suma de 120.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare - consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 1”; 



 se majorează cu suma de 50.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare - consolidare şi modernizare Grădiniţa PN 20”; 

 se diminuează cu suma de 500.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Extindere şi modernizare Grădiniţa PP 7”; 

 se diminuează cu suma de 150.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Construire corp săli de clasă la Şcoala Generală nr. 10”; 

 se diminuează cu suma de 500.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare termică şi construire şarpantă cu învelitoare la Şcoala Generală Aurel 
Vlaicu Arad”; 

 se diminuează cu suma de 24.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „PT şi execuţie – Reducerea consumului de agent termic la unităţile de învăţământ”; 

 se diminuează cu suma de 100.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „SF – Reabilitare grupuri sanitare la Grup Şcolar Csiky Gergely - Internat”; 

 se diminuează cu suma de 36.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Verificarea şi autorizarea cazanelor, arzătoarelor şi plitelor de gătit la unităţi de 
învăţământ”; 

 se diminuează cu suma de 8.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Evaluare apartament nr. 1, str. Tudor Vladimirescu nr. 20-22”; 

 se diminuează cu suma de 11.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Achiziţie apartament nr. 1, str. Tudor Vladimirescu nr. 20-22”; 
 
 3) La capitolul 67.11 “Cultură, recreere şi religie”: 

 se majorează cu suma de 25.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Canalizare menajeră la Ştrandul Neptun Arad”; 

 se diminuează cu suma de 57.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Monumentul Foştilor Deţinuţi Politici – Filiala Arad”; 

 se majorează cu suma de 300.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Amenajare teren sintetic Stadion Şega”; 

 se diminuează cu suma de 15.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „SF – Racord utilităţi la terenul de fotbal ICRTI”; 

 se diminuează cu suma de 100.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „SF Pistă de atletism în municipiul Arad”; 
 
 4) La capitolul 70.11 “Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”: 

 se majorează cu suma de 200.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – blocuri tip garsoniere”; 

 se diminuează cu suma de 200.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „SF – Ansamblu de locuinţe colective str. Tarafului Arad”; 

 se diminuează cu suma de 500.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare urbană zona Fortuna”; 
 
 5) La capitolul 74.11 “Protecţia mediului”: 

 se majorează cu suma de 800.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Mărirea capacităţii obiectivului de investiţie: Canalizare menajeră 21 km în 
municipiul Arad”; 

 se diminuează cu suma de 5.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Ministaţie de pompare str. Muşeţel, cartier Şega”; 
 
 6) La capitolul 84.11 “Transporturi”: 

 se diminuează cu suma de 46.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Modernizare str. Voinicilor”; 

 se diminuează cu suma de 53.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Legătură rutieră între pasaj inferior Aradul Nou – pod rutier Micălaca”; 



 se majorează cu suma de 1.950.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Modernizare arteră de circulaţie str. Pădurii – Piaţa Romană – sector I str. 
Conduraşilor - Kogălniceanu”; 

 se diminuează cu suma de 200.000 lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare străzi fără îmbrăcăminţi moderne în cartierele Grădişte, Micălaca şi 
Subcetate”. 
 
 Art.2: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică si se va comunica 
tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie publică locală. 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ S E C R E T A R 
 
 
Serviciul Buget 
Red./Dact. Claudia Grozavu         Cod: 
PMA-S1-01



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 72295/06.11.2007 

 
 
 
 

 Având în vedere: 
 

 

 Necesitatea efectuării unor modificări în interiorul Programului de investiţii finanţat din 

fondul de rulment al municipiului Arad în urma desfăşurării procedurilor corespunzătoare; 

 Legislaţia în vigoare privind utilizarea fondului de rulment al unităţii administrativ-

teritoriale; 

 

 

P R O P U N: 

 

 

Modificarea repartizării fondului de rulment al municipiului Arad cu influenţele 

cuprinse în Referatul Serviciului Investiţii, conform Anexei la proiectul de hotărâre. 

 

 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.72295/06.11.2007 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind modificarea repartizării fondului de rulment                        al Municipiului Arad 

 
 

Având în vedere: 
 
• Referatul nr. 72019/06.11.2007 al Serviciului Investiţii ; 
• Notele de Fundamentare nr. 71637/05.11.2007 şi nr. 71638/05.11.2007 ale Serviciului 

Reparaţii şi întreţinere imobile; 
• Notele de Fundamentare nr. 64240/01.10.2007 şi nr. 72019/06.11.2007 ale Serviciului Baze 
sportive şi agrement; 
• Prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 
 

P R O P U N E M: 
 

 Modificarea repartizării fondului de rulment  după cum urmează: 
 
1) diminuarea cu suma de 30.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„PT şi execuţie – Schimbător de căldură în plăci la imobilul Primăriei Municipiului Arad”; 
2) diminuarea cu suma de 70.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reparaţii capitale birouri subsol la imobilul din B-dul Revoluţiei nr. 73 (inclusiv PT)”; 
3) diminuarea cu suma de 100.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„PUZ - Zona Monumente protejate”; 
4) diminuarea cu suma de 50.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„PUD - Extindere zona de locuinţe Calea Zădăreni, Spital Clinic şi Campus Şcolar”; 
5) diminuarea cu suma de 30.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„SF – Construire imobil administrativ în cartierul Grădişte”; 
6) diminuarea cu suma de 120.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare (RK) şi modernizarea Grădiniţei PP 8”; 
7) diminuarea cu suma de 300.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare - consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 18”; 
8) diminuarea cu suma de 120.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare - consolidare şi modernizare Grădiniţa PP 1”; 
9) majorarea cu suma de 50.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare - consolidare şi modernizare Grădiniţa PN 20”; 
10) diminuarea cu suma de 500.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Extindere şi modernizare Grădiniţa PP 7”; 
11) diminuarea cu suma de 150.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Construire corp săli de clasă la Şcoala Generală nr. 10”; 
12) diminuarea cu suma de 500.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare termică şi construire şarpantă cu învelitoare la Şcoala Generală Aurel Vlaicu 
Arad”; 
13) diminuarea cu suma de 24.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„PT şi execuţie – Reducerea consumului de agent termic la unităţile de învăţământ”; 
14) diminuarea cu suma de 100.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„SF – Reabilitare grupuri sanitare la Grup Şcolar Csiky Gergely - Internat”; 



15) diminuarea cu suma de 36.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Verificarea şi autorizarea cazanelor, arzătoarelor şi plitelor de gătit la unităţi de învăţământ”; 
16) diminuarea cu suma de 8.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Evaluare apartament nr. 1, str. Tudor Vladimirescu nr. 20-22”; 
17) diminuarea cu suma de 11.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Achiziţie apartament nr. 1, str. Tudor Vladimirescu nr. 20-22”; 
18) majorarea cu suma de 25.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Canalizare menajeră la Ştrandul Neptun Arad”; 
19) diminuarea cu suma de 57.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Monumentul Foştilor Deţinuţi Politici – Filiala Arad”; 
20) majorarea cu suma de 300.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Amenajare teren sintetic Stadion Şega”; 
21) diminuarea cu suma de 15.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„SF – Racord utilităţi la terenul de fotbal ICRTI”; 
22) diminuarea cu suma de 100.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„SF Pistă de atletism în municipiul Arad”; 
23) majorarea cu suma de 200.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – blocuri tip garsoniere”; 
24) diminuarea cu suma de 200.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„SF – Ansamblu de locuinţe colective str. Tarafului Arad”; 
25) diminuarea cu suma de 500.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare urbană zona Fortuna”; 
26) majorarea cu suma de 800.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Mărirea capacităţii obiectivului de investiţie: Canalizare menajeră 21 km în municipiul Arad”; 
27) diminuarea cu suma de 5.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Ministaţie de pompare str. Muşeţel, cartier Şega”; 
28) diminuarea cu suma de 46.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Modernizare str. Voinicilor”; 
29) diminuarea cu suma de 53.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Legătură rutieră între pasaj inferior Aradul Nou – pod rutier Micălaca”; 
30) majorarea cu suma de 1.950.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Modernizare arteră de circulaţie str. Pădurii – Piaţa Romană – sector I            str. Conduraşilor 
- Kogălniceanu”; 
31) diminuarea cu suma de 200.000 lei a prevederilor bugetare pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare străzi fără îmbrăcăminţi moderne în cartierele Grădişte, Micălaca şi Subcetate”. 
 
 

VICEPRIMAR, VICEPRIMAR, 
Bognar Levente Dekany Tiberiu-Alexandru 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU BUGET, 
Petru Tamaş Claudia Grozavu 

 


